3. Neque ea, quæ adducta sunt in contrarium, alicuius sunt ponderis. Ad Aristotelem dicimus appellare odorem halitum, seu exhalationem, non formaliter, sed subiectiuè; quia magna ex parte in halitu, seu exhalatione inest, ab eisque defertur. Ad rationem respondemus, confortare cerebrum, & nutrire spiritus vitales, & animales non competere omnibus odoribus, sed

aliquibus, & his non ratione sui, sed ratione fumosæ exhalationis, in qua deferuntur, quæ cum substantia sit, optimè poterit hæc omnia præstare disposita per odorem.

4 Dico secundò; odor non est aliqua ex primis qualitatibus; sed inter secundas qualitates est enumerandus; resultat enim in corporibus mixtis ex mixtione primarum qualitatum dominante siccitate, calore humidum decoquente: ita docet Aristoteles cap. 9. huius libri, & latius, & vberius libro de sensu, & sensibili cap. 5. & quod non sit inter primas qualitates enumerandus, probat; quia nullum ex elementis puris odorem habet; haberet autem, saltem aliquis eorum, si odor qualitas prima esset. Quod autem enumerandus veniat inter secundas qualitates, conuincitur ex eo, quod odor in mixtis resultat ex mixtione, id est, ex actione, & reactione, primarum qualitatuum; quod est proprium secundarum qualitatuum, in qua actione, & reactione siccitas, & humiditas, cum sint qualitates magis passiuæ, quam actiuæ, se habent quasi materia; caliditas verò, & frigiditas, cum sint magis actiuæ, quam passiuæ, se habent, vt causæ effectiuæ. *Additur dominante siccitate, calore humidum decoquente*, ad distinguendum odorem à reliquis secundis qualitatibus, & specialiter à sapore, cum quo odor habet maximam

affinitatem. Licet enim sapor, & odor in hoc conueniant, quod vtrique fiat ex sicco, & humido; sed cum hoc discrimine, quod in sapore vincit humidum; in odore verò siccum, ratione caloris humidum decoquentis.

5 Porro odorem generari, non ex quacumque primarum qualitatuum mixtione; sed ex illa tantum, in qua siccitas exuperat humiditatem, calore humiditatem decoquente, probant experientia, quibus experimur, res odoriferas magis reddere, eo quod calor extrinsecus magis excitat, & auget siccitatem, decoquendo, & subtilizando humiditatem: & similiter, quod aridi, & feruidi terrarum tractus, vt Arabia, & Syria sunt optimorum odorum feracissimi. Et insuper quod res odoriferae, si nimium humectentur, in odoratas redduntur; ideoque in Ægypto flores minimè odorati sunt, quia incubat illis roscidus, & nebulosus aer à Nilo flumine. Et è contrario rosa serenis diebus collecta maiorem odoris fragrantiam reddit. Et de munda terra post diurnam siccitatem, cum primum eopluitur, odorata fit, sed non ita, cum diu maduit; tunc enim non siccitas, sed humiditas præualet.

6 Sed obiiciet aliquis; vnus, idemque cibus secundum eandem partem sapidus est, atque odoratus; sed sapor fit ex humido,

humido, & sicco, humido prædominante: ergo non rectè dicimus, odorem fieri ex humido, & sicco, prædominante siccitate; aliàs in eadem parte subiecti esset siccum, & humidum excellens, quod repugnat. Respondetur, negari non posse cum suavi odore aliquando iucundum saporem inueniri; sed maiori ex parte oppositum contingere, præsertim si sermo sit de suavissimis odoribus, ad quos, vt ad rem præstantiorem in suo genere, respicere oportet, cum de odorum natura iudicamus. Quod si aliquando in eodem cibo simul sapor, & odor in gradu excellenti reperiuntur, hoc prouenire, quia in prædicto cibo sunt partes, etsi heterogenæ, subtilissimè commixtæ, & quarum aliquibus prædominatur siccitas, & est odor; in alijs verò humiditas, & est sapor; & sic vitatur repugnantia.

7 Ex dictis aliqua possumus inferre, ex quibus natura odoris magis patefiat. Primum est, odorem non esse qualitatem productiuam sui similis; aliàs non posset inter secundas qualitates enumerari, cum nulla ex secundis qualitatibus sit productiuam sui similis, vt videre est in coloribus, grauitate, leuitate, &c. Et ratio à priori est, quia neque odor, neque quæcumque alia secunda qualitas potentes sunt producere temperamentum primarum qualitatuum, ex quo resultant.

8 Neque obstat, quod obiicit Ariaga, sequens oppositam doctrinam, nimirum, electrum relinquere odorem sui in manibus, & vase, in quo cõseruatur, tam tenaciter, vt etiam si lauatur, remaneat. Nam respondetur, hoc non prouenire, quia odor electri producat, seu generet in manibus, seu in vase alium simile odorem; sed quia aliqua pars, vel saltem aliqua exhalatio electri, in quibus subiectatur odor electri, relinquatur in manibus, vel vase, & in poris eorum, ita firmiter adhærens, vt vna, vel altera lotionem aboleri non possit.

9 Secundum est, odorem non esse speciem intimam, sed subalternam, habentem sub se plures species odoris, cum experiamur, diuersos odores diuersas habere proprietates, & diuersa etiam requirere temperamenta, quæ sine diuersitate in specie contingere non potest. Verum cum pro hoc statu cognitio nostra à sensibus oriatur, & ex alia parte, propter hebetudinem sensus olfactus valde tenuiter, & remissè olfaciamus, nec nisi odores, qui vehementer organum olfactus pulsant, exactè percipiamus; hinc fit, vt odorum differentias intrinsecas, & essentielles minus teneamus; imò quod eas non proprijs significemus vocabulis, sed translatis, & à saporibus, cum quibus odores magnam affinitatem habent, mutuatis; sicut

enim species saporum, ita & species odorum nuncupamus odores acutos, acerbos, graues, & suaves. Odor acutus dicitur, qui celeriter, ac fortiter sine fastidio sensum olfactus ferit. Acerbus, qui cum quadā mordacitate pūgit. Grauis, qui segniter, ac parum mouet; vel qui ob densiorem fragrantiam, vt odor artemisiæ, vel ob foetidum halitum nares offendit. Suavis, qui leniter gratus, ac iucundus est.

10. Tertium, & vltimum esse odorem non solū habere latitudinem extensiuam, quā, sicut & ceteræ qualitates materiales, recipit à quāritate subiecti, in quo inhæret; sed etiā habere latitudinem intensiuam, cū experiamur eandē rem odoriferā, modò magis, modò minùs immutare potentiam olfactus; quod contingere nō posset, nisi odor in ea existens, intensiōnis, & remissionis capax esset.

QVÆSTIO II.

Quomodo, & per quod medium odor olfactum immutet?

EGimus de odore realiter sumpto, & in quantum quædam qualitas est; restat, vt de ipso agamus sumpto intentionaliter, & in quantum est obiectum motiuum olfactus; & in hoc sensu duo inquirimus; primum, quo modo immutet olfactum? secundum, per quod medium illum immutet?

2. Circa primum Avicena 6. naturalium, part. 2. cap. 5. Galenus, & alij, qui, vt vidimus disp. 5. q. 1. absolute negāt, dari species intentionales sensibiles, & similiter Arriaga, qui, etsi admittat dari species intentionales sensibiles, ad videndum, & audiendum requisitas; negat tamen disput. 4. de anima sect. 1. subseccionē 3. dari prædictas species in olfactu, gustu, & tactu; consequenter dicunt ad olfactionem simpliciter esse necessariam, quòd odor secundum suum esse reale, quod habet in illa fumosa euaporatione, seu exhalatione, quam res odoriferæ spirant, diffundatur vsque ad olfactum, & illum immutare, non secundum aliquod esse intentionale, sed secundum suum esse reale; & probant.

3. Primò experientia, qua experimur, graues odores ob eximiam ipsorum fragrantiam, vel foetorem, statim, ac sentiuntur ab olfactu, lædere organū, imò & cerebrum: ergo ideò euenit, quia cum olfacimus odores, non secundū species intentionales, quæ prædictos effectus nullatenus causare possunt, sed potius secundum suum esse reale immutant olfactum.

4. Secundò, quia etiā experimur, vento in contrariū flante, olfactionē impediri: & similiter semel extracta fumosa illa exhalatione, in qua residet odor, odorificationem eius

re:

retardari, quorum neutrum esset possibile, si odor per solas species intentionales immutaret olfactum; quia neque istæ possunt à vëto flante impediri, neque productio ipsarum retardari, cum producantur in instanti: ergo dicendum apparet, odorem, non per species intentionales sui; sed per suum esse reale, quod habet in fumosa euaporatione, seu exhalatione potentiam olfactus immutare.

5. Nos autem, qui cum Aristotele, Scoto, & alijs Peripateticis disp. 5. quæst. 1. citatis statuimus, non solū dari species intentionales in omnibus sensibus exterioribus; sed etiam huiusmodi species intentionales esse simpliciter requisitas ad hoc, vt simul cum potentia, vt dux causæ partiales essentialiter subordinatæ ad sensationem eliciendam concurrant; consequenter dicimus, etsi aliquādo contingat, odorem secundū suum esse reale, quod habet in fumosa illa euaporatione, seu exhalatione, quam res odoriferæ spirant, vsque ad olfactum diffundi; nihilominus hoc non esse ad olfaciendum necessarium; sed simpliciter, & in omni euentu requiri, quòd odor perueniat ad olfactum, illūque immutet secundum suum esse intentionale, id est, per species intentionales à se immittas: ita Auerroestextu 97. huius libri, & ibidem D. Thomas, & in 2. dist. 2. quæst. 2. artic. 2. ad 5. &

quam plures alij, quos referunt, & sequuntur Conuibrices hic quæst. 3. artic. 1. & Suarez lib. 3. de anima cap. 24.

6. Probari potest primò experientia, qua experimur, sensationem odoris fieri à longa distantia: de vulture enim scriptores produnt, olfacere ad quinquaginta miliaria: est autē incredibile, fumosam illā euaporationē, seu exhalationem, in qua subiectatur odor, ita longè posse diffundi, præsertim cū odor orbiculariter, id est, versus omnē partem in spherā diffundatur: profectò etsi integra cadavera in rarissimam materiam resoluerentur, non possent tantum spatium exhalationibus replere.

7. Secundò, alia experientia, qua experimur pisces etiam ex longa distantia cibum olfacere; quod aliter fieri non potest, nisi quia per species intentionales ciborum olfactus piscium intentionaliter mouetur; nō verò per odorē realem; quia iste solū existit in cibus, qui longè, vt supponimus, distāt à piscibus. Neque obstat, si respondeas, odorē etiā realiter existere in fumosis exhalationibus, quas spirant cibi; quia exhalatio odorifera non potest in aqua conseruari propter frigiditatem, & humiditatem, vt docet Aristoteles de sensu, & sensibili, cap. 5.

8. Tertio, quia si ad olfactionē semper esset necessarium, quòd odor secundum esse reale, quod habet in illa fumosa exhalatione,

tionem, immutet olfactum, cum ista fumosa exhalatio, nec sit aer, neque aqua, sed alia diuersa substantia; sequeretur, neque aerem, neque aquam esse medium ad sensationem odoris, contra ea, quae docet Aristoteles cap. 9. huius libri: imò seque- retur, quod nullum esset medium extrinsecum ad sentiendum odorem, semperque sentiretur per contactum physicum inter rem odorabilem, & olfactum; essetque olfactus quidam tactus, sicut de gustu asseruit Aristoteles in hoc 2. de anima, cap. 10.

9. Ad primam experientiam ex adductis in contrarium communis solutio est, probare quidem id, quod docuit Aristoteles de sensu, & sensibili cap. 3. & nos, ut certum in nostra sententia supposuimus, scilicet, aliquando contingere, odorem secundum suum esse reale, quod habet in fumosa illa euaporatione, seu exhalatione, quam res odoriferae spirant, diffundi usque ad olfactum; non tamen convincere, hoc esse ad olfaciendum necessarium. Possumus nos addere, etiam in casu, quod odores magnae fragrantiae, vel foetoris non attingerent secundum suum esse reale olfactum; sed solum secundum esse intentionale, & per species, possent optimè species intentionales laedere, tam olfactum, quam cerebrum, licet non per se, saltem per accidens, nimirum, quia species intentionales, quando sunt valde in-

tensae, quasi rapiunt, seu excitant potentiam ad valde intensam operationem; & consequenter potentia attrahit ad se plures spiritus vitales, qui nimio calore organum potentiae, imò & ipsum caput laedunt.

10. Ad alias experientias n. 4. adductas respondemus, flante vento in contrarium impediri olfactionem, non quia ventus contrarius impediatur, ne odor, qui residet in fumosa illa exhalatione, quam res odoriferae spirant, desinat emittere species intentionales sui in tota sphaera suae intentionalis actiuitatis; sed quia sphaera actiuitatis intentionalis odoris, quae limitata, & determinata est, semper comitatur ipsum odorem, estque ab illo inseparabilis. Unde si cur vento flante in contrarium elongatur ab his, qui ante olfaciebant; illa fumosa exhalatio, in qua residet odor, & consequenter ipse odor, ita etiam elongatur sphaera actiuitatis intentionalis odoris, & sic qui ante olfaciebant; quia erant intra sphaeram actiuitatis intentionalis odoris, desinunt olfacere; quia vento flante in contrarium, relinquantur extra illam; similiter iam extracta exhalatione fumosa, in qua residet odor, olfactionem odoris retardari, non quia retardetur productio specierum intentionalium odoris, quia cum fiat in instanti, est impossibile retardari; sed quia contingere solet, quod

quod exhalatio illa fumosa, in qua residet odor, ita sit separata ab olfactu, ut sphaera actiuitatis intentionalis odoris illum non attingat, quo usque fumosa illa exhalatio, in qua residet odor, à veteri, vel ab alia causa approximetur ad potentiam olfactus, quae approximatio, cum sit successiua, requirit aliquam moram.

11. Circa secundum, quod inquit quaestio, scilicet, per quod medium odor intentionally immutet olfactum? Dicendum est cum Aristotele cap. 9. huius libri, & 4. de historia animalium, cap. 8. quem omnes Peripatetici sequuntur, hoc medium esse tam aerem, quam aquam: nos enim olfacimus per aerem, & pisces per aquam, ut experientia est compertum. Neque obstat, quod pisces in aqua degentes respiratione careant; nam respiratione, ut aduertit Aristoteles, solum est necessaria ad olfactionem in animalibus, quae habent organum olfactus absconditum, & coopertum, id est, ita arctam ad illum viam, ut indigeat, respiratione dilatari; quod non habent pisces, & aquatilia, & plura etiam ex terrestribus.

QVÆSTIO III.

Quod sit organum olfactus?

1. Olfactui inferuire uisum ijs animalibus, quae respirant, eoque praedita sunt,

fatis patet, & traditur ab Aristotele libro 1. de historia animalium cap. 11. & libro 5. de generatione animalium cap. 2. ea tamen animalia, quae non respirant, & carent naribus, alia sui corporis parte olfacere, asserit idem Aristoteles libro 2. de partibus animalium cap. 16. In qua autem parte ex pluribus, quae reperiuntur intra nasum, olfactus, tanquam in organo resideat, inter auctores dubium est; neque ibi determinauit Aristoteles.

2. Pro cuius resolutione nota, nasum carne cartilaginosa constare, distinguere duobus foraminibus, inter posita quadam cartilagine, quae ab Aristotele 1. de historia animalium cap. 11. vocatur *interseptum*. Ij meatus ex una parte ad cerebrum usque ducuntur, attinguntque duas cellulas, quae sunt in anteriori parte cerebri, appellanturque *ventriculus cerebri*. Ex alia uero ad finem palati flexuoso circuitu exeunt. Hæc foramina, ut à ventriculo cerebri deducantur, deseruiunt ad emittenda, & emugenda eius excrementa. Item cum ad palatum, & inde ad guttur deuiant, deseruiunt respirationi, & similiter pro sensu odoratus sunt patens via, ut odores, seu species intentionales ipsorum ad sensum olfactus, seu odoratus sine impedimento perueniant.

3. Rursus in summitate nasi propè oculorum concava re-

peritur quoddā os spongiosum, & foraminosum, in quo simul coniunguntur supradictæ foraminum viæ ad cerebrū, ad palatum, & ad nates, iuxta hoc os reperiuntur ex utroque latere duæ carunculae similes extremitatibus mammillarum, quæ idē carunculae mammilares appellantur. Denique sicut in alijs sensibus, ita in hoc adsunt duo nervi à cerebro vsque ad carunculas mammilares, & per eos descēdunt ad carunculas spiritus vitales, & similiter emittuntur ad sensum cōmunem species intentionales odorum, qui per olfactum percipiuntur.

4. Addunt præterea aliqui in animalibus, quæ respirant, præsertim in homine ex mēte Aristotelis hoc in libro tex. 100. & libro *de sensu, & sensibili*, cap. 5. inueniri quoddam operculum supra carunculas mammilares, quod per respirationem, seu inspirationem debet eleuari, vt sentiātur odores. Sed quia vsus anatomicæ artis tale operculū non reperit, Galenus libro *de olfactu* hac de re Aristotelē reprehendit: sed vt annotarunt Conimbricenses cap. 9. quæst. 4. art. 3. & Toletus quæst. 26. Aristoteles nomine operculi non intellexit aliquam tunicā distinctā à rebus enumeratis, & sic non mirum, quod talis tunica vsu anatomicæ artis non inueniatur; sed nomine operculi, quod ad olfactionem per inspirationem debet eleuari,

solum indicare voluisse earumculas mammilares, quæ sunt (vt statim dicam) in quibus olfactus residet, cum sint spongiosæ, & porosæ, ante inspirationem esse constrictas, habereque poros, quasi oclusos, & sic ad olfaciendum requiri inspirationem, vt ipsa media dilatētur, & pori earum, quasi aperiantur, vt pateat aditus ad ingressionem, vel odoris, vel specierum intentionalium odoris.

5. Ad rem ergo: Pater Suarez 3. libro *de anima* cap. 2. 5. attribuit Galeno 8. *de vsu partium*, & libro *de instrumento odoratus*, Auicena 6. *naturalium*, part. 1. cap. 5. Alberto 2. *de anima*, capite 26. sententiam, quæ asserit, organum olfactus in ventriculis cerebri residere: sed Toletus refert Galenum pro sententia communi: & similiter Conimbricenses cap. 9. quæst. 4. art. 2. referunt pro sententia communi Auicenam 5. Fens. 3. & magnum Albertum 2. parte summae *de homine*, tractatu *de olfactu*. E contrario Auerroes 2. collect. cap. 17. & Magnesium libro *de sensu particulari*, cap. 22. affirmant, per cartilagine narium derivari nervos, & in his consistere organum, seu sensorium olfactus. Et demum Vasolius libro 4. cap. 3. quem aliqui moderni sequuntur, existimat, organum olfactus consistere in illo osse spongioso, & foraminoso, quod est iuxta carunculas mammila-

res,

res, quod per inspirationem dilatatur, seu aperitur, & cessante inspiratione, comprimitur, & quasi clauditur.

6. Communis tamen, & ferè ab omnibus recepta sententia, & cui libenter subscribo, docet, organū, in quo residet sensus olfactus, esse carunculas mammilares, cui sententiæ valdè fauet Aristot. (etsi de hac re satis obscure loquatur) nam cap. 2. *de sensu, & sensibili* ait, instrumentum odoratus esse circa cerebrum, & libro 2. *de generatione animalium*, cap. 4. docet, habere illud originem à cerebro; nam carunculae mammilares propè cerebrum consistunt, & ab eo propagantur.

7. Probari autem potest hæc nostra, & communis sententia; primò, quia organum olfactus non potest in ventriculis cerebri residere, neque etiā in nervis, qui per cartilagine narium derivantur, nec in illo osse spongioso, & foraminoso, quod est iuxta carunculas mammilares: ergo à sufficienti partium enumeratione fatendum erit, residere in carunculis mammillaribus; nam in illis nervis, qui descendunt à ventriculis cerebri vsque ad carunculas mammilares, cum deserviant ad hoc, vt per illos descendant à cerebro spiritus vitales ad organum olfactus, & per illos ascendant ad sensum cōmunem species intentionales odorum, qui per olfactum percipiuntur, nullus

asseruit organum olfactus residere. Consequentia est legitima; antecedens probari potest inductione, & per singulas partes discurrendo.

8. Et in primis organum olfactus non posse residere in ventriculis cerebri, vt assererat Galenus, optimè probat Auerroes ex eo, quod cerebrum, & quæcumque illius pars, est expertus sensus, vt docet Aristoteles lib. 2. *de partibus animalium*, cap. 2. fateturquē ipse Galenus 3. *de causis synthomatium*, vbi cerebrum organum nō sentiens appellat. Item cum in cerebrum cōmeant exhalationes odoriferae, non secus, ac in stomachū committantur cibi, necesse fuit, vt sicut in palato, & lingua, quæ sunt, quasi ianua viæ, qua cibū deducuntur ad stomachū, esset sensorii gustus ad explorandū, qui cibi sunt congrui, vel incongrui stomacho, vt congruū admittantur, incongruū repellantur: ita necesse fuit, vt in viâ, qua exhalationes odoriferae deducuntur ad cerebrū, antecedenter ad ipsum cerebrum cōstitueretur aliquod organū, in quo resideret virtus olfaciendi, quæ exploraret, quæ exhalationes odoriferae congruant cerebro, & quæ non, vt congruæ admittantur, incongruæ verò repellantur.

9. Deinde neque etiā posse residere in nervis, qui per cartilagine narium derivantur, vt sustinebat Auerroes; non minus

effi-

efficaciter ostendit Galenus primò, quia cum isti nervi deriuentur, & descendant ad extimas vsque nasi oras, sequeretur, rem odoriferam, ijs admotam absque inspiratione mox sentiri, quod est contra experientiam. Secundò, quia narium nervi instituti sunt à natura, non ad olfaciendi, sed ad rangendi munus, neque eandem temperiem tactus, & olfactus expostulant. Et demum tertio, quia experimur, non ad oram nasi, sed in abditori aliquo recessu nos odores percipere.

10 Nec tandem esse posse in osse illo spongioso, & foraminoso, quod residet iuxta carunculas mammilares, manifestè conuincitur ex eo, quòd ossa ob concretionem terrestrè, aut nihil, aut vix sentire experimur: non ergo in prædicto osse virtus sensitua olfactus residere potest.

11 Secundò probari potest nostra, & communis sententia posituè, id est, ostendendo in his carunculis mammillaribus maximè concurrere conditiones ad organum olfactus requisitas. Nam imprimis sunt iuxta cerebrum, & ab illo originem trahunt, quæ sunt duæ conditiones ad organum olfactus ab Aristotele locis num. 6. citatis requisitæ. Item cum sint spongiosæ, & antè inspirationem cõpressæ, & earum pori, quasi cooperti, & occlusi, ma-

ximè aptæ sunt ad hoc, vt per inspirationem dilatentur, & pori earum aperiantur, & sic pateat additus ad ingressum specierum intentionaliū odoris, qui mediante inspiratione à sensu olfactus sentitur. Demum, etsi in sua substantia sint organum distinctum à cerebro, tamen cum ab illo originem ducant quòd summè frigidum, & humidum est, retinet in se actu frigiditatem, & humiditatem cerebri, licet multo magis attemperatas, & in gradu remissiori, ac sunt in cerebro, & cõsequenter sunt in potentia siccæ, & calidæ, quæ est conditio simpliciter requisita in organo olfactus ad hoc, vt eius obiectum, scilicet, odor, qui actu siccus, & calidus est, possit medijs suis speciebus intentionalibus organum olfactus, ipsūque olfactum immutare; quia vt docuimus 1. libro de generatione, disp. 6. quæst. 4. cum Aristotele, & Scoto, nullum agēs potest agere in subiectum omninò simile, & vnde quaque indifferens.

12 Nec video, quid obijci potest contra prædicta, nisi id, quod aliqui obijciunt, scilicet, organum olfactus non debere esse humidum, & frigidum, vt nos in vltimæ conditionis probatione supponimus. Nā Aristoteles de sensu, & sensibili cap. 2. affirmat, organum olfactus debere esse igneum. Sed ad hoc optimè respondet Diuus Tho-

Thomas supra prædictum locum lectione 14. Aristotelem prædictis verbis non intendere in organo sensus ignem prædominari; aliàs sibi met contrarius existeret; cum hoc in libro textu 130. sustineat, ignem in

nullo organo sensus prædominari; sed quod intendit, est in actuali olfactione ignem prædominari; quia organum olfactus calefit à vapore odorifero, qui siccus, & calidus est.

DISPUTATIO DECIMA.

De gustu.

DE gustu; qui sensus præstantior est actu, & si magnam affinitatem habeat cum illo, disputat Aristoteles c. 10. huius libri. Nos autem tria de ipso inuestigabimus; quibus omnia, quæ necessaria sunt ad cognitionem tam ipsius gustus, quàm saporis, qui ab omnibus recipitur, vt obiectum per se, & adæquatam eius, aperiemus. Primum, quid sit sapor, & quomodo immutet gustum? Secundum, vttrum gustus differt specie à tactu? Tertium, quid sit organum gustus?

QVÆSTIO PRIMA.

Quid sit sapor, & quomodo immutet gustum?

DE sapore eodem modo philosophandum est, ac in disputatione præcedenti, quæstione 1. philosophati sumus de odore, nimirum, non esse substantiam, sed accidens spectans ad tertiam speciem qualitatis; quæ dicitur passio, seu passibilis qualitas. Item non esse inter primas, sed inter secundas qualitates enumerandum; cum re-

sultet ex mixtione, & temperamento primarum qualitatum; ideoque, neque in aliquo puro elemento posse reperiri, neque esse productiuum per se alterius saporis sibi similis, habereque non solum latitudinem extensiuam; quam recipit à quantitate subiecti, in quæ inhæret, sed etiam intensiuam, cum experiamur eandem rem saporosam, modò magis, modò minus potentiam gustus im-

immutare. Differt tamen sapor ab odore, ut docuit Aristoteles libro de sensu, & sensibili, cap. 4. & ibidem D. Thom. lect. 10. & communiter auctores, quod in temperamento primarum qualitatū, ex quo resultat odor, siccitas exuperat humiditatem, ut disput. præcedenti vidimus: at in temperamento primarum qualitatū, ex quo resultat sapor, humiditas aquea exuperare debet siccitatē terream: & hæc est ratio, cur addendum saporem rebus insipidis utimur rebus humidis, ut sunt liquores.

2. Circa species saporis multa tradunt Galenus de simplicium medicamentorum facultatibus, lib. 1. cap. 28. Plinius lib. 15. cap. 27. & Aristoteles de sensu, & sensibili, cap. 4. & quamuis non omnes conueniant in assignando numerum earum, placet nobis sententia Aristotelis, quā sequuntur communiter auctores, qui in fine capituli decimi huius libri, species saporis capitalis, & ad quas omnes sapes reduci possunt, ad octo species reduxit, quæ sunt sapor dulcis, cui opponitur amarus, tãquam extremus sapor, non secus, ac inter colores opponuntur albus, & niger. Item sapor pinguis, & sapor salus, qui etiã si non sint extremi; sunt tamen circa extremos; nam pinguis est circa dulcē, & salus circa amarum. Et denique sapor acer, & sapor austerus. Sapor acer-

us, & sapor accidus, qui sunt sapes medij, non secus, ac inter colores sunt rubeus, & viridis.

3. Circa secundum, quod quaerit quaestio, nimirum, quomodo sapor immutet gustum? Ut certum supponendum est id, quod Aristoteles docuit, cap. 10. huius libri, & omnes Peripatetici cum ipso, scilicet gustum, & tactum in hoc differre ab alijs sensibus exterioribus, quod medium, per quod alij sensus immutantur à suis proprijs obiectis, est animalibus sentientibus extrinsecum, aer, scilicet, vel aqua: at medium, per quod sensus tam gustus, quàm tactus immutantur à suis proprijs obiectis, est ipsis animalibus sentientibus intrinsecum. Nam in sensu gustus, de quo in præsentī est sermo, medium hoc est caro quædam interiecta inter organum gustus, qui residet in lingua, vel palato, & externas eorum superficies: ex quo prouenit, esse simpliciter necessarium ad hoc, ut sapor immutet gustum, quod perueniat secundum suum esse reale, quod habet in re saporosa, media salina usque ad contactum physicum illius carnis, quæ ponitur medium gustus, quod per experientiam satis compertum est.

4. Sed dubitari potest, an postquam sapor, qui est in re saporosa, peruenit secundum suum esse reale usque ad contactum physicum illius carnis, quæ po-

ni;

nitur medium gustus, sit necessarium ad hoc, ut percipiatur à gustu, quod emittat speciem intentionalem sui in illum? Vallesius lib. 2. controuert. capite penultimo, & Arriaga disp. 4. de anima sect. 1. subsect. 5. affirmant, hoc non esse necessarium, sed sufficere contactum prædictum cum carne, quæ est medium gustus.

5. Sed auctores isti immeritò hoc sustinere conantur; primò, quia Aristoteles cap. 12. huius libri absolute de omnibus sensibus dixit, esse receptiuos formarum sine materia, id est, specierum intentionalium suorum obiectorum, siue hoc præstet per medium extrinsecum, ut præstent in visu, auditu, & olfactu: siue per mediū intrinsecum, ut contingit in gustu, & tactu: ergo perperam hoc denegatur sensui gustus.

6. Secundò, quia ad hoc, ut obiectum percipiatur à sensu, debet obiectum immediatè tangere sensum, vel per se, vel per speciem intentionalem sui; aliàs non rectè diceret Aristoteles cap. 5. huius libri, sensus realiter pati à suis obiectis; sed sapor, qui est in re saporosa per contactum ad illam carnem, quam ponimus mediū gustus, non immediatè tangit sensum gustus: ergo ut ab illo sentiat, necessarium erit, quod emittat per illam carnem speciem intentionalem sui, qua mediāte gustus dicatur à sapore pati, & rã-

gi; præsertim cū non possit excogitari alius modus, quo illū tangere possit, quia neque per se ipsum, cum accideus nō migret à subiecto in subiectū; neque per alium saporem reale, & eiusdem rationis à se genitū; quia ut num. 1. dicebamus, sapor est qualitas secunda; & consequenter incapax producendi aliam qualitatem eiusdem rationis cum ipsa. Quibus omnibus adde, nullum sensibile posse per se ipsum, neque per aliud eiusdem rationis cum ipso immutare sensum ad sensationem sui; quia, ut docet Aristoteles 12. capite huius libri, & nos in vltima disputatione dicemus, sensibile positum supra sensum non valet facere sensationem.